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Введение

Авторы художественных произведений нередко прибегают к

различным языковым средствам для создания речевого портрета персонажа.

Среди таких средств можно выделить коммуникативные неудачи, которые

позволяют не только создать яркий, запоминающийся и отличающийся

естественностью речи персонаж, но и достичь определенного

прагматического эффекта, оказать воздействие на внутренний мир читателя,

вызвать у него определенные ассоциации, мысли и чувства. Однако данный

феномен также служит и источником переводческих трудностей, связанных

с нелегкой задачей передачи прагматической составляющей текста

оригинала средствами языка перевода, что привлекает внимание

переводчиков, переводоведов и читателей.

Таким образом, актуальность исследования определяется

следующими факторами. Во-первых, необходимостью поиска эффективных

способов перевода языковых средств создания литературных типажей, в

первую очередь коммуникативных неудач, которые зачастую не только не

имеют эквивалента в языке перевода, но и требуют применения серьезных

семантико-синтаксических преобразований, вызывая тем самым

структурно-смысловые расхождения с текстом оригинала, но при этом

сохраняя прагматический эффект высказывания и всего текста в целом.

Во-вторых, неполной исследованностью данной тематики. Проблемы

прагматики перевода в рамках личностного аспекта коммуникации все еще

остаются не до конца решенными, а вопрос о наиболее эффективных

способах перевода остается открытым.

В-третьих, особым научным интересом современных исследователей в

области коммуникативной лингвистики и прагматики, а также

переводчиков художественных произведений к личностным аспектам

речевого общения, вопросам эффективности коммуникации и проблемам

переводческой эквивалентности и адаптации.
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Целью исследования является выявление основных переводческих

проблем при передаче языковых средств создания литературных типажей

«ребенок», «иностранец» и «малообразованный человек» и путей их

преодоления.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1) представить теоретические основы исследования: прагматический

и личностный аспекты коммуникации, прагматика перевода и

переводческая эквивалентность;

2) провести анализ речевого поведения литературных типажей

«ребенок», «иностранец» и «необразованный человек»;

3) выявить основные языковые средства создания указанных

литературных типажей, вызывающие проблемы при переводе;

4) определить ключевые переводческие приемы при передаче

языковых средств создания указанных литературных типажей;

5) выявить закономерности между типами языковых средств

создания литературных типажей и переводческими приемами.

Объект исследования – языковые средства создания литературного

типажа.

Предмет исследования – особенности перевода языковых средств

создания литературного типажа.

Научная новизна исследования состоит в том, что коммуникативные

неудачи впервые рассматриваются как языковое средство создания

литературного типажа, а также проводится анализ их перевода на русский

язык и выявляются закономерности между типами языковых средств

создания литературных типажей и переводческими приемами.

Источником материалов исследования послужили художественные

произведения британских и американских авторов XX – XXI веков и их
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переводы на русский язык. Методом сплошной выборки с 3962 страниц

было собрано 87 примеров и проанализировано 51 пример.

Теоретическую основу исследования составляют труды в области

коммуникативной лингвистики Н. И. Формановской, В. В. Богданова,

Ю. Н. Караулова, П. Грайса, Дж. Лича и др., лингвоперсоналогии

В. И. Карасика, Ю. Н. Караулова, Л. П. Крысина, О. Г. Алюниной,

Е. Д. Павлычевой и др., а также положения теории перевода, разработанные

в исследованиях В. Н. Комиссарова, Я. И. Рецкера, А. Нойберта, Л. Венути,

Н. К. Гарбовского, И. С. Алексеевой, Ю. Найды и др.

В работе использованы следующие методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, а также метод

сравнительно-сопоставительного и прагмалингвистического анализа.

Результаты исследования были апробированы в форме выступления

на XXI Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ,

проходившей 16 – 20 апреля 2018 года.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав и выводов

по ним, заключения, списка использованной литературы, списка

сокращений источников примеров, списка сокращений и четырех

приложений. Объем основного текста – 79 страниц, общий объем – 94

страницы.
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Глава I. Языковые средства создания литературных типажей в

аспекте перевода

1.1. Дискурс и коммуникация

1.1.1. Современные подходы к изучению дискурса

Коммуникация или общение – это «комплекс речевой деятельности

людей по созданию и интерпретации разного рода высказываний,

дискурсов, текстов, жанров» [Формановская 2007: 3]. Единицей речевого

общения выступает высказывание, которое, как правило, взаимодействует с

другими высказываниями, образуя более крупную единицу – дискурс.

Согласно постулатам коммуникативной лингвистики, «коммуникативное

поведение проявляется в определенном дискурсе и конкретизируется в виде

определенных речевых жанров» [Карасик 2009: 264].

В настоящее время понятие «дискурс» является актуальным для

различных исследований в области коммуникативной лингвистики и

допускает ряд различных интерпретаций.

Согласно словарю лингвистики и фонетики, Д. Кристала, дискурс

означает «набор высказываний, которые составляют любое распознаваемое

речевое событие, например, беседу, шутку, проповедь, интервью» [Crystal

2008: 148]. Однако, с точки зрения современной концепции когнитивной

лингвистики, дискурс – это не просто связанная последовательность

предложений или речевых актов.

В соответствии с концепцией коммуникативной природы текста,

дискурс представляет собой «коммуникативное событие, происходящее

между говорящим и слушающим в процессе коммуникативного действия в

определенном временном, пространственном и прочем контексте» [Дейк

1989: 121]. При этом, дискурс обладает такими чертами, как личностность,

процессуальность, ситуативность и замкнутость.
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 С позиции современных подходов к изучению дискурса

отечественными лингвистами, данный термин понимается как

коммуникативное явление, которое включает в себя экстралингвистические

факторы, необходимые для понимания текста [Караулов 1989a: 8].

Подобный взгляд на дискурс разделяет и В. И. Карасик, который

рассматривает дискурс как коммуникативно-прагматическую деятельность

с языковыми и экстралингвистическими составляющими [Карасик 1998:

185].

Основываясь на приведенных интерпретациях дискурса, можно

сделать вывод о том, что в дискурсе отражается менталитет, национальная

культура, а также индивидуальные черты личности. Подобное понимание

дискурса позволяет посредством лингвистического анализа воссоздать

фонетические и лексико-грамматические особенности языковой личности,

а также ее языковую картину мира.

Что касается типологии дискурса, то один из наиболее

распространенных и признанных вариантов типологии принадлежит

В. И. Карасику. Основанием для данной типологии служит

предназначенность дискурса, то, на кого он ориентирован. Соответственно

выделяются личностно-ориентированный и статусно-ориентированный

типы дискурсов. В рамках первого типа дискурса коммуниканты «стремятся

раскрыть свой внутренний мир адресату и понять адресата как личность во

всем многообразии личностных характеристик», а во втором случае

участники общения «выступают в качестве представителей той или иной

общественной группы, выполняют роль, предписываемую

коммуникативной ситуацией» [Карасик 2002: 199].

Личностно-ориентированный дискурс представлен двумя основными

разновидностями: бытовой и бытийный, при этом бытовое общение

диалогично, носит свернутый характер, и представляет собой генетически
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исходный тип дискурса, в то время как бытийное общение в основном носит

монологический характер, носит развернутый характер и выражается в виде

художественного, философского или мифологического текста.

Характер статусно-ориентированного дискурса может быть

институциональным и неинституциональным, в зависимости от того, какие

общественные институты функционируют в обществе в конкретный

исторический промежуток времени. Сюда относятся, например, научный,

политический, религиозный, педагогический, медицинский, рекламный и

другие типы институционального дискурса.

В рамках данного исследования рассматривается бытовой дискурс.

Основываясь на представленных определениях дискурса, а также на его

характеристиках, бытовой дискурс можно определить как коммуникативно-

прагматическую деятельность, реализуемую участниками общения в

рамках неофициальной ситуации.

Итак, в рамках бытового дискурса коммуниканты взаимодействуют

друг с другом при помощи высказываний, заключенных в определенные

тексты и жанры, при этом данное взаимодействие происходит по особым

принципам, складывающимся в процессе развития коммуникации и

общества. Данные принципы коммуникативного взаимодействия и

поведения сформированы в рамках прагматического подхода к

исследованию коммуникации.

1.1.2. Речевое общение в свете прагматики

Речевое общение связано с использованием коммуникантами

лингвистических, энциклопедических и интерактивных компетенций.

Лингвистические компетенции относятся к языку и отражают его

устройство. Энциклопедические компетенции характеризуют устройство
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мира, а интерактивные компетенции отражают принятые в обществе

правила и конвенции речевого общения [Богданов 2007: 180-181].

Всякая вербальная коммуникация преследует определенные цели. Для


[…]


Наименьшее распространение получили прием транслитерации,

примечания и опущения.
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Заключение

Данное исследование позволило обратиться к актуальной проблеме

перевода языковых средств создания литературных типажей.

На первом этапе исследования было установлено, что при нарушении

принципов общения могут происходить коммуникативные неудачи. Их

возникновение может быть вызвано как лингвистическими, так и

экстралингвистическими факторами. Явление коммуникативных неудач

активно используется авторами художественных произведений, в том числе

и для создания речевого портрета персонажей. Речевой портрет, в свою

очередь, является одним из наиболее эффективных способов описания

языковой личности, который позволяет выявить индивидуальные

особенности речи литературных типажей. Данные особенности являются

частью прагматического потенциала художественных произведений.

Сохранение пргаматического потенциала является одной из важнейших

задач переводчика, которая может быть выполнена посредством

прагматической адаптации. Помимо этого, еще одним важным аспектом

перевода является понятие эквивалентности, поскольку сохранение всех

уровней эквивалентности позволяет достичь максимальной близости к

оригиналу на уровне семантики и синтаксиса. Прагматический уровень

переносится из понятия эквивалентности в сферу адекватности перевода,

которая определяется умением переводчика передать коммуникативный

эффект.

В процессе исследования были решены поставленные задачи и

получены следующие выводы: результаты данного исследования

подтвердили предположение о том, что коммуникативные неудачи

являются наиболее распространенным языковым средством создания

литературных типажей всех представленных типов: «ребенок»,

«иностранец», «малообразованный человек». В дискурсе всех трех

проанализированных литературных типажей преобладают
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коммуникативные неудачи, обусловленные недостаточной

лингвистической компетенцией. В частности, у «ребенка»

коммуникативные неудачи в основном возникают при неверной

интерпретации лексических единиц, а у «иностранца» сбои в коммуникации

происходят при порождении речи из-за неверного подбора лексических

средств выражения. Что касается «малообразованного человека», то в его

дискурсе в одинаковой степени встречаются коммуникативные неудачи,

обусловленные как неверным подбором, так и интерпретацией лексических

единиц.

Помимо коммуникативных неудач различных типов, еще одним

продуктивным способом создания литературного типажа «иностранец»

является контаминированная речь. Для создания литературного типажа

«ребенок» также широко используются коммуникативные неудачи,

обусловленные недостаточной энциклопедической и интерактивной

компетенциями, а в дискурсе «малообразованного человека» важную роль

играют такие лингвистические особенности речи, как разговорные формы и

неверный подбор и интерпретация лексических средств, не приводящие к

коммуникативным сбоям.

К лексике, вызывающей наибольшие переводческие трудности,

относятся омонимы, фразеологические обороты, паронимы, незнакомые

коммуниканту иностранные слова, т.е. зачастую безэквивалентная лексика.

Наименьшие трудности вызывает разговорная лексика. Таким образом,

труднее всего переводить языковые средства создания литературного

типажа «иностранец», поскольку в его дискурсе встречается не только

большое количество безэвкивалентной лексики и коммуникативных неудач

разных типов, но также контаминированная речь. Наличие данных

факторов зачастую побуждает переводчика полностью перестраивать

высказывание персонажа в ПЯ, применяя целостное преобразование,

изобретать новые средства передачи контаминированной речи на ПЯ, а
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иногда и оставлять особо трудные фрагменты без перевода, в таких случаях

переводчиком даются примечания, либо добавляются авторские ремарки.

В результате исследования было установлено, что между языковыми

средствами создания литературных типажей и переводческими приемами

есть определенные закономерности. Так, для перевода коммуникативных

неудач, вызванных лингвистическими факторами, как правило,

используются приемы целостного преобразования и добавления, а

контаминированная речь передается при помощи контаминации речи

средствами ПЯ или при помощи добавления авторских ремарок. Кроме

того, многие переводческие приемы используются в комплексе, например,

добавления + подбор эквивалента/генерализация, целостное

преобразование + опущение и добавление, конкретизация + описательный

перевод, транслитерация + примечание и др.
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Приложение 1

Основные параметры анализа речевого портрета

№

п/п

Параметр Основное содержание

параметра

Уровень анализа

1 Лексикон

языковой

личности

Отражение владения

лексико-

грамматическим

фондом языка.

Репрезентация

языковой картины

мира (родная или

чужая).

Анализируется запас слов и

словосочетаний, которым

пользуется конкретная языковая

личность: количество лексем, их

частеречная принадлежность,

фонетическая оформленность,

соответствие грамматическим

нормам.

2 Особенности

тезауруса

личности

Репрезентация навыков

отбора выразительных

средств родного /

чужого языка

Анализ использования разговорных

формул, речевых оборотов, особой

лексики, которые делают личность

узнаваемой.

3 Прагматика Совокупность

коммуникативных

целей личности

(предполагаемая

коммуникативная роль,

интенции,

целеустановка).

Анализ соответствия языковых

средств коммуникативным

намерениям личности.
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Приложение 2

Результаты анализа переводческих приемов и средств создания

литературного типажа «ребенок»

Диаграмма 1
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46%

Конкретизация

7%
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13%

КН, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ НЕДОСТАТОЧНОЙ

ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕЦИЕЙ

Целостное

преобразование

50%

Экспликация

50%

КН, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ НЕДОСТАТОЧНОЙ

ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНЦИЕЙ

Диаграмма 2
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Диаграмма 3
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Приложение 3

Результаты анализа переводческих приемов и средств создания

литературного типажа «иностранец»

Диаграмма 4
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Диаграмма 6
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Приложение 4

Результаты анализа переводческих приемов и средств создания

литературного типажа «малообразованный человек»

Диаграмма 7
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Диаграмма 9
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