РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ Сумкиной Н.С. по теме «Языковые средства создания литературных типажей как проблема перевода»

При рассмотрении специфики речевого поведения, свойственного трём литературным типажам, - ребёнку, иностранцу, и малообразованному человеку, в центре внимания ВКР Н.С. Сумкиной оказываются коммуникативные неудачи, вызванные именно этой спецификой. Перевод коммуникативных неудач представляет особую трудность для переводчика, так как очень часто они бывают связаны с лингвистическими особенностями исходного языка, которые зачастую оказываются безэквивалентными. В связи с этим подробное и тщательное исследование данного вопроса, проведённое Н.С.Сумкиной, представляется актуальным. Тем более, что, насколько нам известно, специального исследования коммуникативных неудач в плане их перевода с английского на русский язык до сих пор не проводилось.
ВКР Н.С.Сумкиной, содержащая около 80 страниц основного текста и 4 приложения, прекрасно оформлена, написана хорошим языком. Все необходимые количественные данные представлены в виде удачно выполненных информативных диаграмм.
С примерно 4 000 страниц художественных английских произведений ХХ-ХХI вв. собрано 87 текстовых отрезков, включающих речь персонажей и авторское повествование, и их переводы. В теоретической главе, где рассматриваются проблемы речевого поведения, коммуникативной компетенции языковой личности и ряд других вопросов, автор обнаруживает не только знакомство с современной научной литературой, но и умение её осмыслить и обобщить. Построение работы чёткое. Во П главе анализируемый материал удачно распределяется по трём аспектам коммуникативной компетенции персонажа (лингвистическому, энциклопедическому и интерактивному) для каждого из изучаемых типажей. Подробно рассматриваются языковые средства, используемые для создания речевого портрета, и переводческие приёмы и трансформации (добавление, генерализация, модуляция, целостное преобразование и т.д.). Приводится очень интересный иллюстративный материал с удачными комментариями (примеры №№ 16, 26, 39, 44 и др.).
Важными являются выводы о преобладании целостного преобразования в качестве используемого способа перевода коммуникативных неудач, а также вывод о взаимосвязи между языковыми средствами создания литературных типажей и переводческими приёмами. Например, целостное преобразование и добавление преобладают при переводе коммуникативных неудач, вызванных лингвистическими факторами, а контаминированная речь передаётся при переводе при помощи авторских ремарок.
Вместо критических замечаний у меня несколько вопросов к магистрантке:
1. Как читатель работы может узнать по заголовку, что I глава ВКР теоретическая, а не исследовательская?
2. Производными от языковой личности являются два понятия: речевой портрет и коммуникативный типаж. Каково их соотношение?
3. В каком смысле применяется метод фрагментарного анализа речевого портрета, основанный на параметрах Е.Д. Павлычевой, конкретно в данной ВКР? Другими словами, прокомментируйте, пожалуйста, таблицу приложения 1 поподробнее.
В целом работа Н.С. Сумкиной несомненно полезна как в теоретическом, так и в практическом плане, её содержание полностью соответствует заявленной теме, поставленные цели и задачи выполнены. Таким образом, рецензируемая работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР магистров СПбГУ.
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